Actus bono-
rum ⁊ maloz
retributio di-
strictissime a-
gitur.

Conuiuia sūt
plena loqua-
citatē.

Exo. xxxij. b.

Diues mal;
q̄re atroci; in
lingua arde-
bat.

Bonū si qd̄ a
deo habem;
p̄timefcam;.

sed remuneratio sunt laboris. Ecce ei dñs dicit: recepisti bona in vita tua: indicat & diues iste boni aliquid habuisse: ex q̄ in hac vita bona receperit. Rursusq; dñs de lazaro dñs qz receperit mala: profecto monstrat & lazaru habuisse malum ali quod quo purgaretur. Sz mala lazari purgauit ignis: uos pie: & bona diuisis remunerauit felicitas transeuntis uite. Illum paupertas afflicti & tersit. Istum abudantia remunerauit & reppulit. Quicunq; ergo bona in hoc seculo habetis cum uos bona egisse recolitis: ualde de ipsis pertimescite: ne concessa uobis prosperitas eorūdem remuneratio sit bonorū. Et cum quoslibet pauperes nonnulla reprehensibilia perpetrare cōspicitis nolite despiciere: nolite desperare: qz fortasse quos superfluitas tenuissime prauitatis inquinat: camin⁹ paupertatis purgat: de uobis oimodo p̄timefcite: qz nonnulla ē male acta prospera uita secuta est: de illis hō sol licite p̄fate: qz eoz uita ē magistra paupertas cruciat quos usq; ad uite rectitudinē p̄ducit. Sequit̄. (Et in his oibus inter nos & uos chaos magnum firmatum est: ut qui uolunt ad uos transire: nō possint: neq; inde huc trāsmearē.) Quia in re ualde querendum est: quomodo dicatur hi qui uolūt ad uos transire non possint. Quia enim hi qui in inferno sunt: ad beatorum sortem transire cupiant: dubiam non est. Qui uero iam in beatitudinis sorte suscepti sunt: quo pacto dicitur: quia transire ad eos q̄ in inferno cruciantur uolunt. Sed sicut transire reprobi ad electos cupiunt: id est a suppliciorum suorum afflictione migrare: ita ad afflictos atq; in tormentis positos transire iustorum: est mente ire per misericordiam: eosq; uelle liberare. Sed qui uolunt de beatorum sorte ad afflictos atq; in tormentis positos transire non possunt: quia iustorum anime/ q̄uis in sue nature bonitate misericordiam habeant: iam tunc auctoris sui iusticie conuicte: tanta rectitudine constringuntur: ut nulla reproborū compassione moueātur. Ipsi quippe iudici concordāt cui inherent: et eis quos eripere non possunt: nec ex misericordia condescendunt: quia tantum illos, tunc a se uidebunt extraneos q̄stum ab eo quē diligunt auctore suo cōspiciūt esse repulso. Nec iniusti ergo ad beatorum sortem transeunt: quia damnatione perpetua stringunt. Nec ius

Damnati aut
uelint transi
re ad salua
tos & extra.

Sancti Gregorij pape.

si trāsire ad reprobos possunt: quia erecti iſ per iuſticiam iudicij eis nullomodo ex aliqua compaſſione miſerentur: Sed poſtq̄ ardenti diuiti de ſe ſpes tollitur ei⁹ anim⁹ ad p̄pinquos quos reliquerat/ recurrit: q̄ reprobosū mēte pena ſua quandoq̄ inutiliter erudit ad charitatem: vt iā tūc etiam ſuos ſpūaliter diligant: qui hic dum peccata diligere nec ſe amabant. Unde nūc ſubditur (Rogo te ergo pater vt mittas eū in domum patris mei: habeo ei quinq̄ fratres vt teſtes illis ne ⁊ ipſi veniāt in hunc locū tormentorū) Qua in re notandū: ardētī diuiti quāta ad ſupplicij cunctā latur: ad penā nāq̄ ſuā ei ⁊ cognitio ſeruat: ⁊ mēoria. Cognoſcit enim lazary quem deſperit. fratrum quoq̄ ſuos meminit quos reliquit. Perfecta quippe ei vltio de paupere nō eſſet: ſi hunc in retributione nō recognoſceret. Et p̄fecta pena in igne non eſſet: ſi nō hoc q̄ ipſe patit/ Et ſuſtimeret. Ut ergo peccatores in ſupplicio āpli⁹ puniant: et eorū vidēt gloriā quos p̄pſerūt: ⁊ de illoꝝ etiā pena totū quent/ iſ inutiliter amauerūt. Credēdū ſo eſt q̄ ante retributionē extrēmi iudicij iniuſti i reque q̄ſdā iuſtos p̄ſpicit/ vt eos videntes in gaudio nō ſolū de ſuo ſupplicio: ſed et de illoꝝ bono crucient. Iuſti ſo in tormentis ſp̄ intuentur iniuſtos: vt hinc eorū gaudiū creſcat: q̄ malū conſpiciunt: q̄ miſericordie euaserūt: tātoq̄ maiores ereptori ſuo graſ referē q̄to vidēt/ alijs q̄ ipſi p̄peti/ (ſi eſſet relict) potuerūt. Nec ulla tate beatitudinis claritatē ap̄ iuſtoꝝ alium ſuſcat aspecta p̄a reprobos: q̄ vbi iā p̄aſſio miſerie nō erit minui p̄culdubio beatorū leticia nō valebit. Quid autē mirū/ ſi dū iuſti iuſtoꝝ tormēta p̄ſpiciūt: hoc eis eueniat i obſe ſeō gaudioꝝ: q̄n ⁊ i pictura niger color ſubſternit: vt alb⁹ vel rube⁹ clarior videat: ſicut dictū ē. Tāto bonis ſua gaudia excreſcit q̄to eorū oculis dānatoꝝ mala ſubteriacent q̄ euaserūt. Et q̄uis eis gaudia ad p̄fructū plene ſufficiat: mala tamen reprobos abſq̄ dubio ſemp̄ aſpiciūt: q̄ q̄ creatoris ſui claritatē vident: nihil in creatura agitur: q̄ videri non poſſint. Petenti autem diuiti vt lazarus mittatur: ab abrahā protinus reſpondetur (habent moysen et p̄phetas: audiāt illos). S; qui dei verba deſpexerat: hec audire non poſſe ſuos ſequaces eſtimabat. Unde et reſpondit

**Dānati q̄nq̄
vident ſaluos
in augmē
tū ſupplicij.**

**Iuſti iniuſtoꝝ
tormēta
cōſpicere poſ
ſunt.**

Homelia. xl. Fo. cliv.

dines. Nō pater mihi si quis ex mortuis lerit ad eos: pententiam agent. Cui mox veraci sententia dicitur (Si moyses et prophetas non audiunt: neq; si quis ex mortuis resurrexerit: credent.) Quia nimirum qui verba legis despiciunt: redemptoris precepta qui ex mortuis resurrexit: pro subtiliora sunt: tanto hec difficilius implebunt. Minus est enim quicquid per legem dicitur iā hoc quod per dominū iubet. Illa enim dari decimas precepti: redemptor vero noster ab his qui perfectionem sequuntur: omnia dimittit iubet. Illa peccata carnis rescat: redemptor vero noster illicitas cogitationes etiam dānat. Si ergo moyses et prophetas non audiunt: neq; si q̄s ex mortuis resurrexerit: credēs quia hi qui viliora legis precepta implere negligūt: saluatoris nostri mandatis altioribus obedire quando conualescunt. Et nimirū constat: quia cuius implere dicta rēnūit ei procludubio credere recusant: hec nos de ipsa rei gestē consideratione dixisse sufficiat. Sed vos fratres et requiē lazari et penam diuitis cognoscentes solerte agite: culparum vestrarū intercessores querite: atq; aduocatos vobis in die iudicij pauperes p̄uocare. Multos etenim nunc lazaros habetis: ante ianuas vestras iacent. Atq; his indigent: que vobis iā satiatis quotidie de mensa cadunt. Verba sacre lectionis debent nos instruere ad implēda mādata pietatis. Quotidie lazarum si querimus: inuenimus: quotidie lazarum et si non querimus: cernimus. Ecce impertinē se pauperes offerunt: rogant nos: qui tunc pro nobis intercessores venient. Certē nos omnino rogare debuimus: sed tamen rogamur. Videte si negare debemus: quod petimus: quando patroni sunt qui petunt. Nolite ergo misericordie tempora perdere: nolite accepta remedia dissimulare. Ante supplicium cogitate de supplicio. Cum quoslibet in hoc mundo abiectos aspiciatis: etiam si qua reprehēsiuilia eorū esse videantur: nolite despicerē: quia fortasse quos morum infirmitas vulnerat: medicina paupertatis curat. Quorum si qua sunt talia que debeant iure reprehēdi. hec si vultis ad vsum vestre mercedis inflectite: vt ex ipsis eorum vitijs cumulentur vobis incrementa pietatis: quatenus panem pariter desit et verbum panē refectionis cum

Precepta redemptoris sunt subtiliora preceptis legis.

Pauperes debemus nobis procurare pro aduocatis.

Uite tempora non sunt perenda.

Sancti gregozij pape.

verbo correptionis ⁊ duo a vobis alimenta percipiat que
vnum querebat: dñ ⁊ exterius cibo ⁊ interius satietur elo
quio. Pauper ergo cum reprehensibilis cernit: moneri de
bet: ⁊ despicī nō dñ. Si vero reprehensionis nihil hñ: venerari
sūmopere sicut intercessor debet. S; ecce multos cernim⁹
quos cuius sint meriti nescimus. Omnes ergo venerandi
sunt: tantoz necesse est vt omnibus te humiliare debeas.
quanto quis sit ipse ignozas. Rem fratres refero: quam be
ne is qui presto est frater ⁊ compresbyter meus specios⁹ no
uit. Eodem tempore quo monasterium petij: anis quedā
redempta nomine in sanctimoniali habitu constituta in
vrbē hac iuxta beate marie virginis ecclesiam manebat.
hec illius eruditio discipula fuerat: que magnis virtutib⁹
pollēs supra prenestinos montes vitam heremiticam dux
isse ferebatur. huic due in eodem habitu discipula adhe
rebant: vna nomine romula: et altera que nunc adhuc sup
est: quam quidem facie scio: sed nomine nescio. Tres itaq;
he in vno habitaculo cōmanētes: mortū quidē diuitijs ple
nā: sed tamē rebus pauperem vitam ducebant. hec autem
quā prefatus sum romula aliam quā predixi condiscipulā
suā magnis vite meritis anteibat. Erat q̄ppe mī e patien
tie: summe obediētie: custos oris sui ad silētij: studiosa val
de ad continue orationis vsū. Sed quia plerūq; hī quos sū
perfectos homines estimant adhuc in oculis sūmi opificis
aliquid imperfectionis habent: sicut sepe imperiti homines
necdñ perfecte sculpta sigilla conspiciunt: ⁊ iam quasi per
fecta laudamus: que adhuc artifex considerat ⁊ timat laus
dari iam audit: et tamen ea tondere meliorando non desi
nit. hec quam prediximus romula ea quam greco vocabu
lo medici paralytīm vocant: molestia corporali percussa
est: multiq; annis in lectulo decubans: pene omnium tace
bat membrorum officio destituta: nec tamen hec eadem
eius mentem ad impatientiam flagella perduxerant. Nā
ipsa: ei detrimenta membrorum facta fuerant incrementa
virtutū q; tāto solliciti⁹ ad vsū orationis subcreuerat quā
to ⁊ aliud qdlibet agere nequaquā valebat: nocte ergo aus
dem eādem redēptā quā prefatus sū q̄ vtraq; discipulas
suas filiarum loco nutrebat: vocauit dicens. Mater veni.

Exemplū cu
iusdam sancti
monialis..

Mulieris res
ligiose opti
ma indicia.

Homelia. xl. Fo. clivj.

mater veni. Que mox cum alia eius condiscipula surrexit sicut vtriusq; referentibus et multis res eadem claruit: et ego quoq; eodem tempore agnouit. Cuius noctis medio lectulo iacentis assistentem subito celitus lux emissa/omne illi⁹ cellule spacium impleuit et splendor tante claritatis emicuit: vt corda assistentium inestimabili pauore perstringeret: atq; (vt post ipse referebant) omne in eis corpus obrigesceret: et in subito stupore remanerent. Cepit namq; quasi quibusdā magne multitudinis ingredientis sonitus audiri: ostium cellule concuti: ac si ingredientium turba premeretur. At q; vt dicebant intrantium multitudinē sentiebant sed nimis etate timoris et luminis videre nil poterant: quia earum oculos et pauor deprefferat: et ipsa tanti luminis claritas reuerberabat. Quā lucē p̄tinus miri odoris est fragrantia subsecuta: ita vt earum animum quia lux emissa terruerat: odoris suauitas refoueret: sed cum ym claritatis illius ferre nō possent: cepit eadem romula assistentem sibi et tremētem redemptam suorum morum magistrā blanda voce consolari: dicens. Noli timere mater: nō morioz modo. Cū q; hoc illa crebro diceret: paulatim lux que fuerat emissa subtracta est: sed et is q; subsecut⁹ est odor remansit. Sicq; dies secundus et tertius transiit: vt aspera fragrantia odoris remaneret. Nocte ergo quarta eādem magistrā suā iterum vocauit. Qua veniente viaticum petiit/et accepit. Nec dum vero eadem redempta vel alia, eius discipula a lectulo iacentis abcesserant: et ecce subito in platea ante eiusdem cellule ostium duo chori psallentium astiterunt et sicut ipse dicebant serus ex vocibus discreti psalmodie cantus dicebant viri: et femine respondebant. Cumq; ante fores cellule exhiberentur celestes exequie: sancta illa anima carne soluta est. Qua ad celum ducta quanto chori psallentium alitus ascendebant tanto cepit psalmodia leuius audiri: quousq; et eiusdem psalmodie sonit⁹ et odoris suauitas elongata finiret. hec ergo q̄d diu vixit i corpore q̄ illā hēret i honore. Indigna cūctis orb⁹ despecta videbat. Margarita quis enī ad illā accedere q̄s ad illā venire dignaret. Sed q̄nq; latet in latebat in stequino margarita dei sterquiliniū fies hāc ipam sterquilinio. corruptibilitatem corporis appello: sterquiliniū abiectio

Sancti gregorii pape.

**Diuitie vere
valde discre-
pant a falsis.**

**honores trā-
seuntes contē-
pendi sunt.**

ij. cor. vij. c

Mat. xxv. d.

nem paupertatis nomino. Assumpta est ergo margarita
q̄ iacebat in sterquilino: et posita in celestis regis ornamen-
to. Jam inter supernos ciues emicat. Jam inter ignitos il-
los lapides eterni dyadematis cotuscat. O vos qui in hoc
mundo diuites aut creditis aut estis: conferte (si potestis)
falsas diuitias vestras veris diuitijs romule. vos in huius
mundi via omnia amissuri possidetis illa nihil quelunt in
itinerē: et omnia inuenit in peruersione. Vos letam vitā du-
citis tristē mortē timetis: illa tristē vitā ptulit: ad letā mor-
tē puenit: vos ad tēpus queritis obsequiū hominū: illa despe-
cta ab hominibus inuenit socios choros angelorum. Discite
te ergo fratres temporalia cuncta despiciere. Discite hono-
rem transeuntem contēnere: eternam gloriam amare. Ho-
norate quos pauperes videtis: et quos foris conspiciatis de-
spectos seculi: intus arbitramini amicos dei. Cum his par-
ticipamini: quod habetis: vt hoc quandoq; dignetur vobis
cum participari: quod habent. Pensate quod ore magistri
gentium dicitur. In hoc tempore vestra abundantia illo-
rum inopiam suppleat: vt et illoꝝ abundantia vestre ino-
pie sit supplementum. Pensate quod ipsa per se veritas di-
cat. Quādiu fecistis vni de his fratribus meis minimis: mi-
hi fecistis. Ad tribuendū ergo pigri cur estis: quando hoc
quod facienti in terra potrigitis: sedenti in celo datis. Sed
hec omnipotens deus qui per me in vestris auribus loquitur
per se in vestris mentibus loquat. Qui viuit et regnat cū pa-
tre in vnitāte spūs sancti deus p̄ oia secula seculorū. Amē.

¶ Sancti gregorii pape vrbis rome homelie quadras-
ginta. De diuersis euangelij lectionibus finiūt feliciter.
Impresse parrisis sumptib⁹ Johannis petiti bibliopole
parisiē vniuersitatis sub inter signo Lili j anrei vici dis-
ui iacobi incolentis. Anno dñi millesimo quingentesi-
mo decimo septimo. xvij. kalendis iunij.

Tabula euangelioꝝ in.

Sequitur tabula ad prom-
ptius inuentendum euagelia
A. homeliarũ dñi Gregorij sꝫ
numerũ folioꝝ ac paginarum
ordine alphabetico.

Abulas ier⁹ iuxta ma-
re galilee. fo. x. pa. ij.

Anno quindecimo un-
derij tiberij. fo. lvi. pa. ij.

Arborẽ fici habebat quidam
plantatam. fo. c. pa. ij.

Assumpſit iesus duodecim di-
scipulos suos. fo. iij. pa. i.

Um appropinquaret iesus
iherusalem vidẽs ci-
uitatem fleuit sup illam

fo. cxliij. pa. ij.

Cum audisset iohannes in vin-
culis opera chꝛisti. fo. xij. pa. i.